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INTRODUCCION

El Ministerio de Educacion, dando cumplimiento a la nueva normativa de la DirecciOn
General de Etica e Integridad Gubernamental, presenta el reporte de ejecucion
presupuestaria por programas y productos correspondientes al tercer trimestre del afio
2022 (julio-septiembre).

La constitucion dominicana en su articulo 63 de la constitucidn dominicana establece que
“toda persona tiene derecho a una educacion integral de calidad, permanente, en igualdad
de condiciones y oportunidades, sin mas limitaciones que las derivadas de las aptitudes,
vocaciOn y aspiraciones”. Este mandato constitucional, la mision del Minerd y las
prioridades del sector educativo preuniversitario.

El presupuesto aprobado del Ministerio de Educacidn para el afio 2022, tanto de fuentes
internas como externas, ascendié a 231,147,7 millones. En este reporte se presenta la
ejecucion presupuestaria al 30 de septiembre de 2022, en valor absoluto y porcentual, por
programa y producto presupuestario.
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EJECUCION DEL PRESUPUESTO 2022. TERCER TRIMESTRE

El presupuesto vigente del afio 2022 del Ministerio de Educacion, tanto de fuentes internas como externas, asciende a un monto
de RD$231,147,700,000.00 y el monto devengado al 30 de septiembre de 2022 result6 ser de RD$80,582,642,719.95, para un
65.14% de ejecucion. A continuacion, se presenta la ejecucion presupuestaria por programa, producto y actividad.

Capitulo.Programa.Producto Presupuesto Presupuesto Monto Balance %
Inicial Vigente DEVENGADO (E) (B=V-E)
() V=1+M)
0206 MINISTERIO DE EDUCACION 231,147,700,000.00 231,147,700,000.00 150,565,057,280.05 80,582,642,719.95 65.14
01 Actividades centrales 9,543,329,178.00 10,951,310,659.24 5,974,440,086.74 4,976,870,572.50 54.55
00 Acciones que no generan 9,543,329,178.00 10,951,310,659.24  5,974,440,086.74 4,976,870,572.50 54.55
produccion
11 Servicios técnicos 19,507,081,484.00 11,855,268,263.15 7,690,652,237.70 4,164,616,025.45 64.87
pedagdgicos
00 Acciones que no generan 18,659,713,239.00 11,044,675,745.11 7,137,811,262.78 3,906,864,482.33 64.63
produccién P11
01 Acciones Comunes P11 305,176,904.00 314,102,904.00 214,530,189.95 99,572,714.05 68.30
03 Autoridades educativas y 215,545,437.00 215,545,437.00 141,746,336.63 73,799,100.37 65.76
sociedad civil reciben las
evaluaciones e investigaciones
04 Estudiantes reciben servicios 68,194,200.00 66,404,700.00 49,062,752.41 17,341,947.59 73.88
de educacion fisica 'y
recreacion escolar
05 Docentes reciben servicios de 35,130,000.00 27,993,500.00 16,646,755.09 11,346,744.91 59.47
capacitacion, actualizacién
docente
06 Familiay la comunidad con 223,321,704.00 186,545,977.04 130,854,940.84 55,691,036.20 70.15
espacio para la participacion
funcionando
13 Servicios de educacion 83,048,381,959.00 87,975,650,974.68 62,665,197,329.89 25,310,453,644.79 71.23
primaria para nifios y nifias
de 6-11 afios
01 Acciones comunes P13 77,932,964,163.00 82,340,781,007.14 57,933,796,097.34 24,406,984,909.80 70.36
02 Nifos y nifias reciben servicio 2,701,719,766.00 3,090,821,395.17 2,726,816,464.96 364,004,930.21 88.22
educativo en el nivel primario
del 1er. Ciclo
03 Nifios y nifias reciben servicio 2,397,043,680.00 2,542,464,572.37  2,004,584,767.59 537,879,804.78 78.84
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Capitulo.Programa.Producto Presupuesto Presupuesto Monto Balance %
Inicial Vigente DEVENGADO (E) (B=V-E)
0] V=1+M)

0206 MINISTERIO DE EDUCACION 231,147,700,000.00 231,147,700,000.00 150,565,057,280.05 80,582,642,719.95 65.14
educativo en el nivel primario
del 2do. Ciclo
04 Nifos y nifias reciben servicio 16,654,350.00 1,584,000.00 0.00 1,584,000.00 0.00

de educacion especial en el
nivel primario

14 Servicios de educacion 38,576,859,342.00 41,473,018,041.57 26,495,937,327.52 14,977,080,714.05 63.89
secundaria para nifios (as) y
adolescentes de 12-17 a

01 Acciones comunes P14 25,570,913,016.00 26,790,931,019.08 19,609,754,377.25 7,181,176,641.83 73.20
02 Nifos, nifias y adolescentes 2,104,801,706.00 4,062,286,229.18 966,383,753.18 3,095,902,476.00 23.79
reciben servicio educativo en el
primer ciclo

03 Adolescentes reciben servicio 1,187,637,089.00 534,839,020.02 465,099,112.26 69,739,907.76 86.96
de educativo en el segundo
ciclo de educacion

04 Adolescentes reciben servicio 9,300,597,424.00 9,313,737,270.19 5,376,395,107.34 3,937,342,162.85 57.73
de educativo en el segundo
ciclo de educacion

05 Adolescentes reciben servicio 405,620,302.00 764,158,698.10 78,304,977.49 685,853,720.61 10.25
de educativo en el segundo
ciclo de educacion

06 Nifos, nifias y adolescentes 7,289,805.00 7,065,805.00 0.00 7,065,805.00 0.00
reciben servicio de educacion
especial nivel secundario

15 Servicios de educacion de 6,798,840,315.00 6,404,945,179.49 4,019,696,101.10 2,385,249,078.39 62.76

adultos - incluye
adolescentes y jévenes

mayores
01 Acciones comunes P15 829,546,983.00 113,862,820.70 56,918,925.60 56,943,895.10 49.99
02 Adolescentes de 14 afios o 1,619,064,763.00 1,711,888,212.03  1,216,089,865.18 495,798,346.85 71.04

mas, jovenes y adultos reciben
educacién basica
06 Adolescentes de 14 afios o 2,389,966,310.00 2,634,560,211.07  1,925,623,129.67 708,937,081.40 73.09
mas, jovenes y adultos reciben
educacién secundaria
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Capitulo.Programa.Producto Presupuesto Presupuesto Monto Balance %
Inicial Vigente DEVENGADO (E) (B=V-E)
0] V=1+M)

0206

16

17

MINISTERIO DE EDUCACION 231,147,700,000.00

07 Adolescentes de 14 afios o
mas, jovenes y adultos reciben
educacion laboral
Adolescentes de 14 afios o
mas, jovenes y adultos reciben
Programas de Alfabetizaciéon
Servicios de bienestar
estudiantil

Acciones comunes P16
Estudiantes de inicial, primaria
y secundaria reciben raciones
alimenticias

Estudiantes en situacion de
vulnerabilidad que reciben
servicios sociales

Estudiantes en situacion de

08

01

02

03

04

vulnerabilidad reciben servicios

de salud escolar

Estudiantes de segundo ciclo
de secundaria que reciben
servicio de participaciéon
Instalaciones escolares
seguras, inclusivas y
sostenibles

Acciones comunes P17
Construccion y ampliacién de
Planteles Escolares (arrastre
Sorteo 3)

Construccion y Ampliacion de
Planteles Escolares (arrastre
Sorteo 4)

Construccion y Ampliacion de
Planteles Escolares (arrastre
Sorteo 1y 2)

Construccion y equipamiento

05

01
02

03

04

05

442,743,299.00

1,517,518,960.00

28,326,058,053.00

1,149,032,172.00

25,768,025,881.00

1,097,891,862.00

309,000,000.00

2,108,138.00

9,740,875,154.00

3,206,376,539.00
2,054,696,142.00

2,365,418,937.00

1,229,146,265.00

885,237,271.00

231,147,700,000.00
415,020,386.63

1,529,613,549.06

28,326,058,053.00

1,170,336,836.41

25,636,136,521.73

1,163,159,616.66

355,057,841.86

1,367,236.34

8,691,042,302.63

775,023,571.05
2,493,804,833.31

3,128,478,012.80

1,396,386,454.04

897,349,431.43

150,565,057,280.05
270,276,262.89

550,787,917.76

20,152,399,437.63

618,757,937.17

19,167,685,246.64

323,213,462.58

42,405,737.24

337,054.00

2,914,678,184.63

50,725,335.54
1,018,759,114.51

1,109,662,074.94

492,803,804.00

242,727,855.64

80,582,642,719.95
144,744,123.74

978,825,631.30

8,173,658,615.37

551,578,899.24

6,468,451,275.09

839,946,154.08

312,652,104.62

1,030,182.34

5,776,364,118.00

724,298,235.51
1,475,045,718.80

2,018,815,937.86

903,582,650.04

654,621,575.79

65.14
65.12

36.01

71.14

52.87

14.77

27.79

11.94

24.65

33.54

6.55
40.85

35.47

35.29

27.05
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Capitulo.Programa.Producto Presupuesto Presupuesto Monto Balance %
Inicial Vigente DEVENGADO (E) (B=V-E)
0] V=1+M)

0206

18

19

20

21

00

01

02

03

04

05

00

03

02

MINISTERIO DE EDUCACION 231,147,700,000.00 231,147,700,000.00 150,565,057,280.05 80,582,642,719.95

de estancias infantiles
Formacion y desarrollo de la
carrera docente

Acciones que no generan
produccién P18

Acciones comunes P18
Bachilleres de 16 a 25 afios
acceden a programas de
becas de formacion docente
Bachilleres menores de 25
afos cursando en el programa
de Formacion Docente
Comunidades aledafias a los
recintos participan de los
programas de extension
Docentes de carrera
certificados para los servicios
educativos

Servicios de educacion
especial para nifios(as),
adolescentes y jévenes de 0
Acciones que no generan
producciéon P19

Nifios, nifias, adolescentes y
jovenes entre 0 y 20 afios
reciben educacion especial
Gestion y coordinacion de
los servicios de bienestar
magisterial

Pensionados y jubilados del
sistema educativo reciben
servicios de pensione
Gestion y coordinacion de la
cooperacion internacional
educativa

5,414,696,994.00

2,003,608,166.00

1,284,097,984.00

586,151,376.00

1,214,876,293.00

22,162,502.00

303,800,673.00

889,503,853.00

194,508,219.00

694,995,634.00

15,455,318,687.00

15,455,318,687.00

735,368,500.00

5,492,453,755.49

2,437,058,166.00

1,260,463,215.20

429,151,376.00

1,242,061,061.80

22,162,502.00

101,557,434.49

762,862,404.19

134,038,319.36

628,824,084.83

15,455,318,687.00

15,455,318,687.00

735,368,500.00

2,486,338,222.85

1,061,107,383.28

499,460,560.06
256,308,098.78

632,415,259.28

6,132,816.28

30,914,105.17

491,399,595.60

58,199,237.95

433,200,357.65

9,991,132,540.90

9,991,132,540.90

43,696,364.33

3,006,115,532.64

1,375,950,782.72

761,002,655.14
172,843,277.22

609,645,802.52

16,029,685.72

70,643,329.32

271,462,808.59

75,839,081.41

195,623,727.18

5,464,186,146.10

5,464,186,146.10

691,672,135.67

65.14

45.27

43.54

39.63

59.72

50.92

27.67

30.44

64.42

43.42

68.89

64.65

64.65

5.94

Pagina 7 de 6




Capitulo.Programa.Producto Presupuesto Presupuesto Monto Balance %
Inicial Vigente DEVENGADO (E) (B=V-E)
0] V=1+M)

0206

22

23

98

02

01

02

05

06

07

08

09

01

02

03

MINISTERIO DE EDUCACION 231,147,700,000.00 231,147,700,000.00 150,565,057,280.05 80,582,642,719.95

Sistema educativo recibe los
beneficios de la gestién de
proyectos de cooperacion
Desarrollo infantil para nifios
y nifias de 0 a4 afios y 11
meses

Acciones comunes P22
Nifios y nifias de 0 a 4 afios y
11 meses y 29 dias

Familias reciben servicios de
acompafiamiento conforme al
modelo de atencion

Nifios y nifias reciben servicio
de educacion del primer ciclo
nivel inicial

Nifios y nifias reciben servicio
de educacion del segundo
ciclo nivel inicial

Nifios y nifias de 0 a 4 afios,
11 meses y 29 dias en los
CAIPI

Comunidades acompafiadas
en la formulacién y ejecucién
de acciones

Servicio educativo del grado
preprimario nivel inicial
Acciones comunes P23
Nifios y nifias reciben servicio
de educacion del 2do. ciclo
nivel inicial

Nifios y nifias reciben servicio
de educacion especial en el
nivel inicial

Administracion de
contribuciones especiales

735,368,500.00

8,336,626,554.00

3,057,252,844.00

169,826,407.00

2,259,638,232.00

522,825,224.00

748,391,545.00

1,533,296,155.00

45,396,147.00

2,864,746,004.00

1,043,178,861.00

1,817,515,767.00

4,051,376.00

1,910,013,923.00

735,368,500.00

8,336,626,554.00

3,447,642,488.28

258,664,414.49

2,439,919,998.07

546,778,766.66

529,820,638.73

978,179,194.56

135,621,053.21

2,777,762,702.56

1,032,019,132.57

1,741,692,193.99

4,051,376.00

1,910,013,923.00

43,696,364.33

4,451,461,599.89

1,954,554,684.27

123,934,004.60

1,480,757,256.77

295,282,502.30

317,873,071.67

237,756,509.10

41,303,571.18

1,967,916,316.77

823,452,942.59

1,144,463,374.18

0.00

1,220,111,934.50

691,672,135.67

3,885,164,954.11

1,493,087,804.01

134,730,409.89

959,162,741.30

251,496,264.36

211,947,567.06

740,422,685.46

94,317,482.03

809,846,385.79

208,566,189.98

597,228,819.81

4,051,376.00

689,901,988.50

65.14
5.94

53.40

56.69

47.91

60.69

54.00

60.00

24.31

30.46

70.85

79.79

65.71

0.00

63.88
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Capitulo.Programa.Producto Presupuesto Presupuesto Monto Balance %
Inicial Vigente DEVENGADO (E) (B=V-E)
0] V=1+M)
0206 MINISTERIO DE EDUCACION 231,147,700,000.00 231,147,700,000.00 150,565,057,280.05 80,582,642,719.95 65.14
00 Acciones que no generan 1,910,013,923.00 1,910,013,923.00  1,220,111,934.50 689,901,988.50 63.88

produccion P98

Fuente: SIGEF.
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